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HANDLINGSPLAN FOR MILJØRETTET UTVIKLINGSSAMARBEID  
 

VEILEDNING FOR OPERASJONALISERING AV NORSK BISTAND T IL 
TILTAK RETTET MOT KLIMAENDRINGER , PR OKTOBER 2007 

 

1. Sammendrag 

Bruk av bistandsmidler til klimatiltak skal bidra til å oppfylle to overordnede målsettinger: 
Reduksjon i utslipp av klimagasser og tilpasning til klimaendringer. For å oppnå første mål-
setting må innsatsen først og fremst rettes mot land som i dag har et visst utslipp av klima-
gasser eller som ventes å få en sterk økning i sine utslipp. I arbeidet med å oppnå den and-
re målsettingen vil de fattigste og mest sårbare landene prioriteres, dvs. de land og områder 
som blir hardest rammet av, og har minst evne til å tilpasse seg til klimaendringene.   
 
Klimainnsatsen vil konsentreres om fem fokusområder : 

a) Tiltak for tilpasning til klimaendringer og redusert sårbarhet  
b) Bidra til integrering av tiltak for sårbarhetsreduksjon i fattigdoms- og utviklings-

strategier 
c) Reduserte utslipp – herunder tiltak for økt bruk av ren, fornybar energi, energief-

fektivisering og utvikling av lavkarbonteknologi samt tiltak mot avskoging 
d) Klimasikring av utviklingssamarbeidet 
e) Den grønne utviklingsmekanismen – kompetansebygging og tilrettelegging for 

prosjekter 
 
For det første området er de ulike tilpasningsfondene under Klimakonvensjonen og Kyoto-
protokollen de viktigste multilaterale mekanismene. På dette området vil det også være be-
hov for en vesentlig styrking av den bilaterale innsatsen (bl.a. innen informasjon og kunn-
skapsøkning, matsikkerhet, økonomisk diversifisering, bedre arealplanlegging og sikring av 
infrastrukturtiltak). 
 
For det andre området vil de viktigste kanalene være den bilaterale dialogen med samar-
beidsland, men også OECD og andre fora der utviklingspolitiske retningslinjer og prinsipper 
diskuteres.  
 
For det tredje området vil oppfølgingen blant annet skje gjennom initiativet for ren energi der 
opptrappingen av energisamarbeidet med land i Afrika og Asia, samt regionalt samarbeid vil 
stå sentralt. Samarbeidet med de regionale utviklingsbankene blir viktig i tillegg til bidrag 
gjennom internasjonale initiativ og partnerskap, herunder Det internasjonale partnerskapet 
for fornybar energi og energieffektivitet (REEEP) og Det globale fondet for energieffektivise-
ring og fornybar energi i utviklingsland (GEEREF).  
 
For det fjerde området må innsatsen rettes mot den politiske dialogen med samarbeidsland 
samt relevante multilaterale fora der utviklingsplaner, fattigdomsreduksjonsstrategier, giver-
koordinering, etc. diskuteres. Videre må det utvikles konkrete anbefalinger om hvordan kli-
masikring skal utføres, fortrinnsvis som en del av den miljømessige vurderingen av tiltak. 
 
De mest aktuelle kanalene for det femte området er multilaterale institusjoner som UNDP 
(f.eks. MDG Carbon Facility) og Verdensbanken (f.eks. Carbon Finance Unit), men også til 
en viss grad de regionale utviklingsbankene, samt økende bilateral innsats. 
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2. Bakgrunn 

Globale klimaendringer er en av de største utfordringene verden i dag står overfor. Klima-
endringer og deres konsekvenser griper inn i så og si alle samfunnssektorer. FNs klimapa-
nel (IPCC) har med stor sikkerhet sannsynliggjort kommende alvorlige og raske klimaend-
ringer i verden som følge av sterkt økende konsentrasjon av klimagasser i atmosfæren. 
ACIA-rapporten om klimaendringer i Arktis peker entydig i samme retning.   
 
Klimakonvensjonen og Kyoto-protokollen er det sentrale internasjonale avtaleverket på kli-
maområdet. De fleste land har ratifisert begge traktater, men USA og Australia står som 
eneste industriland utenfor Kyotoprotokollen. Traktatene inneholder en rekke forpliktelser, 
om bl.a. utslippsreduksjoner (for industriland), tilpasning til klimaendringer, rapportering av 
klimagassutslipp og gjennomføring av nasjonale klimaprogrammer. De inneholder dessuten 
forpliktelser for industriland til å støtte utviklingslandene i å oppfylle sine forpliktelser gjen-
nom bla. kapasitetsbygging, teknologioverføring og finansiering. Kyotoprotokollen innehol-
der tallfestede utslippsforpliktelser kun for industriland. Forhandlingene om neste forpliktel-
sesperiode under Kyotoprotokollen er i gang. Det forhandles imidlertid her kun om nye for-
pliktelser for industriland. Det har samtidig gjennom to år vært gjennomført en ”dialog” om 
det fremtidige samarbeidet under Klimakonvensjonen. Rapporten fra denne dialogen skal 
behandles på Partskonferansen under Klimakonvensjonen i Bali i desember 2007. Regje-
ringen har som mål at en som del av konklusjonene fra denne dialogen skal igangsette en 
bredere forhandlingsprosess som kan resultere i en mer ambisiøs klimaavtale som omfatter 
flere land enn i dag, etter 2012.  
 
 
I Norge er det Miljøverndepartementet som er konstitusjonelt ansvarlig for de internasjonale 
klimaforhandlingene, og som har det overordnede ansvaret for klimaarbeidet i Norge. Arbei-
det med disse temaene blir ikke spesielt berørt i dette notatet, men det er klart at vår klima-
innsats overfor utviklingslandene også vil kunne ha betydning for deres posisjoner i klima-
forhandlingene, samt at våre nasjonale behov for å oppfylle Kyoto kan ha betydning for vår 
innsats innen Den Grønne utviklingsmekanismen..  
 
Det er ingen tusenårsmål som direkte relaterer seg til klima. Klimaendringene vil imidlertid 
påvirke muligheten til å nå de fleste tusenårsmålene pga. de omfattende konsekvenser kli-
maendringene vil få for folk i fattige områder og for miljøet.  
 
Globale klimaendringer er ikke bare et miljøproblem, men har klare koblinger til utfordringe-
ne vi står overfor med å bygge fred, utrydde fattigdom og å nå tusenårsmålene. Utviklings-
samarbeid om tiltak rettet mot klimaendringer gir en mulighet til å se disse utfordringene i 
sammenheng. Fokus på sammenhengen mellom miljø, fred og utvikling vil være sentralt. 
 
Fokusområdene for vår innsats, som fremgår i del 4 nedenfor, er valgt dels ut fra område-
nes betydning for utviklingslandene og for det globale klimaet, dels for at det er politisk prio-
riterte områder fra norsk side og dels for at vi på norsk side, i alle fall når det gjelder enkelte 
fokusområder, har spesiell kompetanse/fagmiljøer. 

3. Målsettinger 

Klimautfordringen er et globalt problem og krever internasjonal innsats fra Norges side. Re-
gjeringens internasjonale klimastrategi bygger på tre hovedpilarer: Norge skal arbeide for 
etableringen av et ambisiøst og omfattende rammeverk som skal etterfølge Kyotoprotokol-
lens første forpliktelsesperiode (2008-2012). For det andre skal Norge oppfylle egne forplik-
telser og  bidra til å begrense utslippsveksten i andre land. Det sistnevnte skal hovedsakelig 
skje gjennom bruk av Kyoto-mekanismene – Den Grønne utviklingsmekanismen og Felles 
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gjennomføring. Regjeringen vil også bidra til arbeidet med tilpasning til klimaendringer i de 
mest utsatte landene.  
 
En generell målsetting i utviklingssamarbeid er å bidra til utvikling av lavkarbontiltak som 
kan bidra til å møte behovet for vekst samtidig som de ivaretar miljømessige hensyn. For å 
redusere klimagassutslippene i andre land, vil bruken av bistandsmidler i første omgang inn-
rettes mot land som har store utslipp av klimagasser, eller som er i ferd med å utvikle seg 
langs en utslippsintensiv bane. Utviklingslandene som gruppe vil om noen år passere in-
dustrilandene i totale utslipp, og Kina vil snart passere USA og toppe listen over land med 
de største klimagassutslipp. Det vil derfor være viktig å begrense veksten i utslipp av klima-
gasser i utviklingsland med store og raskt økende utslipp, som f.eks. Brasil, India, Indone-
sia, Kina og Sør-Afrika. Ingen av disse har nå konkrete utslippsforpliktelser. Det er viktig at 
disse landene (og USA) blir del av et globalt klimaregime etter Kyotoprotokollens første for-
pliktelsesperiode.  
 
Avskoging og oppdyrking av torvmyrer for produksjon av palmeolje, soya eller andre jord-
bruksprodukter til biodrivstoff er et stadig økende problem i forhold til utslipp av klimagasser. 
Om lag 20 prosent av de globale utslippene av klimagasser kommer fra avskoging, først og 
fremst av tropisk skog. Stern-rapporten konkluderer bl.a. med at tiltak for å redusere avsko-
ging er en svært kostnadseffektiv måte å redusere utslipp på. Samarbeid om vern og bære-
kraftig forvaltning av skogressurser vil derfor være sentralt i forhold til Sørøst-Asia, Amazo-
nas og Sentral-Afrika. Flere av Norges samarbeidsland i Afrika, som Zambia, Mosambik, 
Tanzania og Uganda, har også svært høy avskoging. Vern og bærekraftig forvaltning av 
skog er viktig også i forhold til tilpasning til klimaendringene, fordi det kan redusere konse-
kvensene. Skog bidrar til å sikre stabil vanntilgang for folk, jordbruk og energiproduksjon, 
reduserer skredfare i fjellområder og sårbarhet i kystområder, samt hindrer forørkning.  
 
For å nå målsettingen om å hjelpe utviklingsland med tilpasning til klimaendringer, bør de 
fattigste og mest sårbare befolkningsgrupper, land og områder prioriteres. Det er de fattigs-
te landene som blir hardest rammet av klimaendringer selv om de bidrar minst til at endring-
ene skjer. Det er også disse landene som har minst evne til å tilpasse seg klimaendringene. 
Nøkkelen til tilpasning er å identifisere og håndtere uilke samfunnsmessige årsaker til at uli-
ke grupper er sårbare, samt å styrke lokalbefolkningers tradisjonelle strategier for overlevel-
se under naturlig skiftende miljøforhold.  Dette betyr at fokus dreies vekk fra makroøkono-
miske mål og over mot sårbare grupper og mekanismer som styrer deres livsvilkår.  
 
I handlingsplanen foreslås det at Norge innen sin klimasatsing vil:  

• støtte nasjonale og regionale forskningsprogrammer og studier om regionale effekter 
av og sårbarhet overfor klimaendringer, særlig i Afrika sør for Sahara og for små 
øystater 

• bidra til kapasitetsbygging med vekt på faglig samarbeid på området klima og luft-
forurensning. Prioritet skal gis til samarbeid med de store utslippslandene 

• støtte utarbeidelse av strategier for tilpasninger til klimaendringer og tilpasningstiltak, 
spesielt i de fattigste og mest sårbare landene 

• vektlegge samarbeid og synergi mellom klimatiltak, forøkningskonvensjonen og kon-
vensjonen om biologisk mangfold med tanke på tilpasningsstrategier 

4. Fokusering av innsatsen – fokusområder, kanaler og aktører 

4.1. Fokusområder og deltemaer  

I det følgende gis det en oversikt over aktuelle fokusområder/deltemaer innen klimafeltet de 
kommende årene: 
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A). Tiltak for tilpasning til klimaendringer og red usert sårbarhet   
 
Som nevnt ovenfor er det de fattigste landene og befolkningsgruppene som blir hardest 
rammet av klimaendringer og som samtidig har minst evne til å tilpasse seg. Kostnadene 
ved ikke å gjennomføre tilpasning kan for mange utviklingsland variere fra noen få prosent 
til flere titalls prosent av BNP. Uten at utviklingslandene reduserer sin sårbarhet overfor kli-
maendringer, vil de ikke klare å få til en langsiktig positiv utvikling. Tilpasning vil være en 
integrert del og naturlig forlengelse av utviklingssamarbeidet som tar sikte på å redusere 
sårbarhet. Videre vil tiltak for forsvarlig forvaltning av biologisk mangfold og naturressurser, 
restaurering av økosystemer som skog og våtmarker, tiltak for å bedre vannressursforvalt-
ning, samt styrking av beredskapen mot klimarelaterte naturkatastrofer være viktig. Tiltak og 
strategier må reflektere de lokale forhold – det finnes ikke én modell som passer alle. Gjen-
nom det Norad-støttede GECHS-prosjektet (Global Environmental Change and Human Se-
curity) vil kunnskap om dette framskaffes. 
 
B). Integrering av tiltak for sårbarhetsreduksjon i  fattigdoms- og utviklingsstrategier .  
 
Klimaendringer berører alle sider av samfunnet. Konsekvenser av klimaendringer og tiltak 
for å redusere sårbarhet må derfor integreres i landenes utviklingsstrategier, -planer og 
budsjetter. Få land har gjort dette i dag, selv ikke i den industrialiserte delen av verden. Det 
er derfor behov for betydelig støtte til kompetansebygging og tettere samarbeid med rele-
vante institusjoner i utviklingslandene. Dette gjelder både risiko- og sårbarhetsstudier og 
tilpasningsaktiviteter i ulike sektorer. I dialogen med samarbeidsland må klimaspørsmål set-
tes på dagsorden, det må gjennomføres analytiske studier for å se på sammenhengen mel-
lom klima og utvikling, diskusjon om mulige tiltak for å redusere sårbarhet innenfor alle sek-
torer som utviklingssamarbeidet omfatter, forholdet mellom tilgang til naturressurser og fat-
tigdom, osv.. Dette skal bidra til at spørsmål om klima og sårbarhet blir en integrert del av 
landenes utviklingsplaner.  Videre vil det være viktig å fokusere på at mange klimarelevante 
tiltak vil kunne gi positive ringvirkninger i form av bedre helse og levekår. 
 
C). Reduserte utslipp – herunder tiltak for økt bru k av ren, fornybar energi, energief-
fektivisering og utvikling av lavkarbonteknologi, s amt tiltak mot avskoging.  
 
Industrilandene har et særlig ansvar for å løse klimaproblemet, ettersom disse landene har 
stått for den klart største andelen av globale klimagassutslipp frem til nå. Det er imidlertid 
slik at landene med utslippsforpliktelser under Kyotoprotokollen ”kun” står for ca. 30 % av de 
globale klimagassutslippene, og denne andelen blir stadig bli stadig mindre. Norge har som 
mål at den gjennomsnittlige globale temperaturøkningen ikke må overstige 2 grader Celsius 
sammenlignet med førindustrielt nivå. Dette innebærer at globale utslipp minst må halveres 
innen 2050. Derfor må alle land, industriland og utviklingsland, samarbeide om å få ned kli-
magassutslippene. Det kan imidlertid ikke være snakk om å nekte utviklingslandene å ta del 
i den økonomiske veksten som industrilandene har nytt godt av de siste 200 årene. Bære-
kraftig utvikling og økonomisk vekst er også en nødvendig forutsetning for at landene skal 
bli i stand til å tilpasse seg klimaendringene. Utfordringen blir derfor å få til en mye mindre 
karbonintensiv økonomisk vekst i utviklingslandene, enn vi har hatt i de industrialiserte deler 
av verden. 
 
Dette fokusområdet er en nødvendig satsing hvis man skal ha noen mulighet til å begrense 
utslippsveksten samtidig som man legger til rette for økonomisk vekst i utviklingslandene. 
Det er også nødvendig for å kunne få med utviklingslandene i en dialog om behovet for at 
også de forplikter seg til utslippsreduksjoner.  
 
Energibruken i utviklingsland vil øke. Utfordringen vil være å få tatt i bruk nye energiteknolo-
gier og mer energieffektive teknologier for å gi utviklingslandene en mulighet til å velge en 
annen, mer klimavennlig energiutvikling enn vår. Fra norsk side vil det i utviklingssamarbei-
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det bli lagt vekt på å bidra til økt bruk av ren, fornybar energi, energieffektivisering og utvik-
ling av lavkarbonteknologi. Den planlagte satsingen innen ren energi vil være et viktig bidrag 
til dette. 
 
I skogrike utviklingsland stammer størsteparten av klimagassutslippene fra avskoging og 
endringer i arealbruk (ca 60% i Brasil, vel 80 % i Kongo og Indonesia). Flere av disse lande-
ne har i ulike internasjonale fora reist spørsmålet om kompensasjonsordninger for å avstå 
fra avskoging. Argumentet om at skogbevaring er en meget kostnadseffektiv måte å redu-
sere utslippene av klimagasser på veier tungt, men det er fortsatt mange usikkerhetsmo-
menter knyttet til gjennomføring av slike tiltak i praksis. Norge vil støtte utviklingen av initia-
tiver for å få gode gjennomføringsordninger på plass.  
 
D). Klimasikring av utviklingssamarbeidet .  
 
Alle tiltak som finansieres av Norge skal vurderes i forhold til dagens og fremtidige klima-
endringer. Vurderingene skal se både på framtidige utslipp og sikre tiltak når det gjelder til-
pasning og redusert sårbarhet. Dette vil legges inn som et krav i forbindelse med vurdering-
en av bærekraftselementene i Norads veiledning og bør inngå som en naturlig del av miljø-
vurderingene som skal foretas. Tilpasning til klimaendringer og avbøtende tiltak på lokalt 
nivå i utviklingsland vil være avgjørende for å hindre at andre bistandsinnsatser undergra-
ves. 
 
E). Den grønne utviklingsmekanismen - CDM-tiltak i utviklingsland .  
 
Den Grønne utviklingsmekanismen (CDM) er én av de tre Kyoto-mekanismene som åpner 
samarbeid mellom land om utslippsreduksjoner, og den eneste som berører utviklingslan-
dene. Gjennom prosjektaktiviteter som reduserer klimagassutslipp i utviklingsland, vil man 
globalt kunne oppnå reduserte utslipp der slike tiltak er mest kostnadseffektivt å gjennomfø-
re. For vertslandet (utviklingslandet) vil CDM-prosjekter kunne ha betydelige fordeler i form 
av generell bærekraftig utvikling, kompetansebygging, teknologioverføring og, avhengig av 
hva slags prosjektaktivitet det er snakk om, modernisering og effektivisering av viktige sam-
funnssektorer som f.eks. energiforsyning. Investor eller kjøper av utslippsreduksjoner fra 
prosjektaktivitetene kan på sin side bruke de oppnådde utslippskvotene til oppfyllelse av ut-
slippsforpliktelser under Kyotoprotokollen (eller av private selskaper med kvoteplikt under 
det nasjonale kvotesystemet).  
 
Norge vil benytte bistandsmidler til oppbygging av kapasitet og kompetanse i utviklingsland 
som et bidrag til at landene bedre skal kunne håndtere rollen som vertsland for CDM-
prosjekter. Det er også aktuelt å bruke bistandsmidler til samarbeid om utvikling av potensi-
elle CDM-prosjekter og finansiell støtte til gjennomføring av dem. Kjøp av kvoter fra prosjek-
tene må imidlertid skje ved bruk av andre midler I klimapolitisk sammenheng er CDM-tiltak 
viktige for å øke interessen rundt, og legitimiteten til Kyotoprotokollen i utviklingsland. CDM 
er en markedsbasert mekanisme, og investeringer vil først og fremst finne sted i land der 
risikoen er forholdsvis liten og muligheten for dokumenterbare utslippsreduksjoner er stor. 
Dette vil i praksis særlig si de store utslippslandene som India, Kina og Brasil. Det er imidler-
tid også viktig å bidra til å legge til rette for CDM i mindre attraktive områder, særlig i Afrika, 
bla. gjennom kapasitetsbygging. I mange utviklingsland spiller imidlertid også tradisjonelle 
investeringshemmende forhold inn, som korrupsjon, dårlig styresett og svakt rettslig vern for 
investeringer.  

4.2 Aktuelle kanaler, eksisterende og nye  

Det meste av den norske internasjonale klimainnsats har hittil vært av multilateral karakter.  
 
Multilaterale kanaler – FN-systemet 
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Innen FN-systemet er det først og fremst sekretariatet for Klimakonvensjonen (UNFCCC) og 
Kyotoprotokollen som mottar norske midler direkte til klimapolitisk arbeid. Støtten til sekreta-
riatet går bl.a. til kapasitetsbygging, gjennomføring av møter og prosesser, f.eks. knyttet til 
det internasjonale godkjenningssystemet for CDM og Felles gjennomføring. Denne støtten 
har vært også viktig for å sikre utviklingslands deltakelse i de ulike prosessene som foregår i 
klimasekretariatets regi, inkludert opplæring og deltakelse i selve klimaforhandlingene. Kli-
makonvensjonen og Kyotoprotokollen er den sentrale arena for de multilaterale prosessene 
på klimafeltet, og sekretariatet må fortsatt tilføres midler for å kunne fungere tilfredsstillen-
de. I tillegg bidras det med betydelige midler til diverse fond under Klimakonvensjonen (og 
etter hvert sannsynligvis også Kyotoprotokollen) som har tilpasningsarbeid i utviklingsland 
som formål (se avsnittet om GEF nedenfor). 
 
Når det gjelder gjennomføring er det først og fremst UNDP som er aktuell samarbeidspart-
ner i FN-systemet. Av klimarelevante tiltak støtter vi per i dag blant annet deres tørrlands-
program i Etiopia og Uganda. Programmet bidrar til å redusere sårbarhet overfor klimaend-
ringer, støtter en mer bærekraftig landforvaltning og fremmer samarbeid og synergi mellom 
ulike internasjonale avtaler (klimaavtale og forørkningskonvensjon). UNDP har tatt flere kli-
mainitiativ, bl.a. en mekanisme for karbonfinansiering (MDG Carbon Facility), som særlig 
kommer de fattige landene til gode, og i samarbeid med UNEP drives kapasitetsbygging 
mv. for CDM, særlig rettet mot land i Afrika (Nairobi Framework). Det kan bli aktuelt å støtte 
noen av disse tiltakene. 
 
Gjennom rammeavtalen med Norge har UNEP mottatt støtte for å drive informasjons- og 
opplysningsarbeid i utviklingsland om klimaendringer, behovet for tilpasninger, klimapane-
lets (IPCCs) rapporter, Klimakonvensjonen og Kyotoprotokollen. Dette arbeidet er viktig, og 
det kan bli aktuelt å støtte dette videre. Det gis også støtte til UNEPs arbeid med å bistå na-
sjonale myndigheter når det gjelder opprettelse, innføring og håndheving av miljølover/-
reguleringer. Dette er et område UNEP etter hvert har fått god kompetanse på , og en del 
av dette arbeidet vil sannsynligvis også være relevant i en klimasammenheng. Slikt arbeid 
bør støttes videre. 
 
Multilaterale kanaler – utviklingsbankene  
Klimaspørsmål står høyt på dagsorden i utviklingsbankene. På oppdrag fra G8 utviklet Ver-
densbanken i 2006 rammeverket ”An Investment Framework for Clean Energy and Deve-
lopment” for å øke oppmerksomheten om klimaspørsmål internasjonalt og hjelpe land til å 
forberede seg på og tilpasse seg til klimaendringer. De regionale utviklingsbankene tar også 
opp klimaagendaen nå. Asia-banken lanserte høsten 2006 sitt ”Carbon Market Initiative”, og 
IDB lanserte i januar 2007 sitt ”Sustainable Energy and Climate Change Initiative” (SECCI).  
 
En fordel ved å arbeide gjennom utviklingsbankene er at disse har stort gjennomslag og på-
virkningsmulighet overfor finansmyndigheter i samarbeidslandene. Dette kan bidra til at kli-
maspørsmål i større grad blir vurdert innen rammen av makroøkonomiske utvikling og ikke 
kun som et miljøspørsmål. 
 
Verdensbanken er her den viktigste partneren. Gjennom ulike fond (PSI og ESSD) gis det 
støtte til ulike klima- og energiaktiviteter, som: 

• Energy Sector Management Assistance Program (ESMAP ) – støtter global tek-
nisk assistanse og utvikling av kunnskap. Norge gir støtte gjennom PSI-fondet. 

• Prototype Carbon Fund (PCF ) - Norge har vært en hovedsamarbeidspartner for 
Verdensbanken i utvikling av verdens første karbonfond (PCF), som har vært modell 
for en rekke seinere fond av liknende type (Statoil og Hydro deltar også). 

• Verdensbankens Carbon Finance  Unit  har seinere etablert flere karbonfond, som 
Community Development Carbon Fund (Statkraft og Statoil har investert i dette), et 
Bio Carbon Fund og et omfattende Umbrella Carbon Fund. Carbon Finance Unit dri-
ver også omfattende kapasitetsbyggingsarbeid relatert til CDM. 
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• Program on Forests (PROFOR)  – PROFOR er et partnerskap som skal bidra med 
økt informasjon og kunnskap om ulike spørsmål knyttet til skogbruk som levekår, 
styresett, finansiering og samarbeid på tvers av sektorer.  

• Global Gas Flaring Reduction  – Global Gas Flaring Reduction public-private part-
nership (GGFR) er et partnerskap mellom myndigheter i oljeproduserende land, stat-
seide oljeselskap og de ledende internasjonale oljeselskapene, for å få til en reduk-
sjon av fakling gjennom informasjonsutveksling og støtte til program i oljeproduse-
rende land. Norge var initiativtaker til, og er en viktig bidragsyter til dette initiativet. 

 
Multilaterale kanaler - Andre internasjonale fond 
Global Environment Facility (GEF)  – Norge var en av initiativtakerne til opprettelsen av 
Den globale miljøfasiliteten (GEF) tidlig på 1990-tallet. GEF, som finansierer merkostnader 
forbundet med tiltak som gir globale miljøfordeler, er hittil den klart viktigste av alle miljøfi-
nansieringsinstitusjoner. Et av GEFs hovedområder er klima, og ca. en tredjedel av GEFs 
midler går til ulike klimatiltak. Også andre hovedområder, som biomangfold og forørkning 
(inkl. avskoging), har ofte betydelige klimaelementer i prosjektvirksomheten. En forsøker i 
GEF i økende grad å se sammenhengene mellom de ulike hovedområdene. 77 % av GEFs 
midler er godkjent som bistandsmidler. I inneværende fireårsperiode er GEFs kapital på vel 
USD 3 mrd. Norge gir generelle bidrag til GEF (ca. 57 mill. kr/år), samt bidrar med samfi-
nansiering til prosjekter under bestemte operasjonelle programmer. 
 
Under Klimakonvensjonen og Kyotoprotokollen er det opprettet tre nye klimafond, som alle 
har tilpasning som hovedformål (de to første forvaltes av GEF): 

• MUL-fondet  (Least Developed Countries Fund) under Klimakonvensjonen. Det har i 
første omgang finansiert utarbeidelse av nasjonale handlingsplaner for tilpasning i 
MUL-land. Flere av disse planene er nå ferdige, og det vil i tida framover i økende 
grad bli satset på konkrete prosjekter. Norge har bidratt til fondet fra starten av, og 
det planlegges en opptrapping av norske bidrag i takt med fondets økende behov. 
Totale bidrag hittil er i overkant av USD 100 mill., norske bidrag vel kr. 30 mill. 

• Det spesielle klimafondet ( Special Climate Change Fund), også under Klimakon-
vensjonen, er operativt på to av fire hovedområder (tilpasning og teknologioverfø-
ring), og de første prosjekter er nå i "pipeline". Også her har Norge bidratt (kr. 24 
mill. hittil, av vel USD 100 mill. totalt). 

• Tilpasningsfondet (Adaptation Fund) under Kyotoprotokollen er i oppstartsfasen. 
Det er innovativt i den forstand at det dels vil få inntekter fra en 2 % avgift på ut-
slippsreduksjoner fra CDM-prosjekter. Potensialet er således stort. Fondet er også 
åpent for frivillige bidrag. Slike vil være viktige i den innledende fase før det blir skik-
kelig volum over CDM-prosjektene. Foreløpig er det ikke bestemt hvilken institusjon 
som skal forvalte dette fondet.  

 
Bilaterale kanaler – stat til stat, privat sektor, forskning og frivillige organisasjoner 
Den bilaterale innsatsen på klimaområdet har vært beskjeden, men vi har hatt samarbeid 
om bl.a. kapasitetsbygging, forskning og utredning med en rekke land som for eksempel 
Kina, India og Sør-Afrika, for å nevne noen store utslippsland. I tillegg har det vært søkt inn-
arbeidet klimahensyn i bilaterale energiprosjekter. Gjennom flere norske aktører (som Econ, 
Cicero, FNI, GECHS) har det også blitt gitt støtte til forskning, utredningsarbeid, kapasitets-
bygging, ol., bl.a. i forbindelse med  mulige CDM-prosjekter i flere utviklingsland samt på 
forskning om sårbarhet og tilpasning. Norge vil også støtte internasjonale NGO-ers arbeid 
med klimaspørsmål, bl.a. ICIMOD, IIED og IISD. 
 
I stat til stat bistanden har det også vært gitt en god del støtte til vannkrafttiltak og andre ren 
energi/energieffektiviseringstiltak, som også har hatt en positiv klimaeffekt. I tråd med Initia-
tivet for ren energi må ikke slike tiltak øke befolkningsgruppers sårbarhet overfor klimaend-
ringer, dvs. at utforming av energitiltak bør inkludere vurdering av sårbarhetsdimensjoner. 
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I senere år er det blitt lagt økt vekt på bistand til de mest sårbare utviklingsland for at de 
skal kunne tilpasse seg klimaendringer. Det har hittil vært lagt størst vekt på utarbeidelse av 
nasjonale sårbarhets- og tilpasningsstrategier, men nå er mange av disse kommet så langt 
at det er snakk om gjennomføring av konkrete tiltak. Det er av stor viktighet at slik tilpasning 
blir fullt integrert i landenes utviklingsplaner og -strategier. 
 
Det ventes at den bilaterale kanalen blir viktigere i tiden som kommer etter hvert som klima-
bevisstheten øker både på giver- og mottakersiden. Områder som ventes å få økt fokus om-
fatter sårbarhet/tilpasning til klimaendringer (spesielt gjennomføring av tilpasningstiltak), in-
tegrering av klima i de øvrige utviklingsplaner og -aktiviteter i samarbeidslandene (main-
streaming) og klimasikring av utviklingsprosjekter. Det vil også være aktuelt å øke satsning-
en på strategisk rettede tiltak knyttet til utslippsreduksjoner i de større utslippslandene.  
 
Flere norske private organisasjoner arbeider med prosjekter som er sentrale i forhold til kli-
matilpasning. Noen sentrale organisasjoner er WWF (vann, skog, kystsoneforvaltning), 
Regnskogsfondet (skog), Utviklingsfondet (biodiversitet i landbruket/sårbarhet), CARE (bio-
diversitet i landbruket/sårbarhet) og Tørrlandskoordineringsgruppa (ørken/tørke/sårbarhet). 
Disse organisasjonene og deres lokale samarbeidspartnere  fungerer også som ”vaktbik-
kjer” i forhold til å sette klimaspørsmål på dagsorden lokalt, nasjonalt og internasjonalt.  Det 
sivile samfunn spiller derfor en viktig komplementær rolle til stat-til-stat bistand og innsats 
gjennom multilaterale kanaler. 
 
Privat sektor har også en viktig rolle å spille ved sterkere fokus på bedrifters samfunnsan-
svar (Corporate Social Responsibility/CSR), utvikling av lavkarbonteknologi, investeringer i 
ren energi, for eksempel gjennom SN Power Invest og andre norske kraftselskaper. Gjen-
nom aktiv bruk og tilrettelegging av næringslivsordningene kan den norske støtten til klima-
relaterte tiltak gjennom privat sektor styrkes. Støtten til privat sektor bør også ses i sam-
menheng med fokus på bruk av nasjonale subsidier, utvikling av nasjonale regelverk, for 
eksempel til energieffektivisering, fastsettelse av karbonpris og styrking av det generelle 
rammeverket for privat sektor. Gjennom bilateralt samarbeid kan Norge bidra til en generell 
styrking av rammeverket, samt tilrettelegging for uvikling og bruk av lavkarbonteknologi.   

4.3. Samarbeidspartnere og kanaler for de ulike fok usområde-

ne/deltemaene  

Nedenfor er de viktigste kanalene/samarbeidspartnerne per fokusområde presentert: 
 
Fokusområde A): Sårbarhets- og tilpasningstiltak ti l klimaendringer 
Økt støtte til mekanismer under Klimakonvensjonen: 

• MUL-fondet for klimaendring  
• Spesialfondet for klimaendring 
• Tilpasningsfondet (Adaptation Fund) (under Kyoto-protokollen) neppe aktuelt før i 

2008 eller 2009. 
 
Dette er de viktigste multilaterale mekanismene for støtte til tilpasningstiltak, og økt støtte til 
disse bør vurderes. Norge deltar i styringen av disse fondene gjennom deltakelse i Klima-
konvensjonen/Kyotoprotokollen og GEFs styre. 
 
Norge må ha mer fokus på sårbarhet og tilpasning til klimaendringer i det bilaterale samar-
beidet. Økt informasjon og kunnskap om mulige virkninger av klimaendringene nasjonalt og 
lokalt, samt om muligheter for tilpasning vil være et sentralt virkemiddel. Her vil også sam-
arbeid med norske og internasjonale forskningsmiljøer være viktig. I utarbeidelse av tilpas-
ningsstrategier er det videre viktig å involvere representanter for målgrupper for relevante 
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tiltak. Her kan frivillige organisasjoner være effektive i å mobilisere og sikre deltakelse på 
grasrotnivå, og bringe lokale prioriteringer inn i nasjonale prosesser. 
 
Siden aktivt og målrettet arbeid for å redusere sårbarhet og bidra til økt  tilpasning til klima-
endringene er et nytt felt innen bistanden, følger nedenfor en del eksempler på slike tiltak 
som en pekepinn på mulige aktiviteter. Dette er mao. ikke en uttømmende liste, og det er 
heller ikke slik at alle tiltakene nedenfor vil være aktuelle i alle land:   
 

• Økonomisk vekst og diversifisering av økonomisk aktivitet – matsikkerhet 
o Bruk av mer tørkeresistente arter i landbruk, endring av driftsformer og pro-

duksjon. Norge støtter bl.a. dette gjennom landbruksprogrammet i Zambia. 
o Matsikkerhet og støtte til gjennomføring av forørkningskonvensjonen  

• Investeringer i helse, utdanning og teknologioverføring 
o Tiltak mot malaria og andre vannrelaterte sykdommer vil bidra til å redusere 

potensialet for slike sykdommer i framtiden (klimaendringer forventes å bidra 
til økt omfang av slike sykdommer). 

o Kunnskapen om klimaendringer og konsekvensene av disse er liten i de fles-
te land. Økt utdanning/opplæring på alle nivåer, for befolkning, myndigheter, 
lokale og nasjonale organisasjoner vil bidra til bedre kunnskap, forståelse og 
kapasitet til å håndtere utfordringene og gi bedre muligheter for å planlegge 
tilpasningstiltak.  

• Reduksjon av sårbarhet overfor naturkatastrofer og mer effektiv håndtering av ka-
tastrofer. 

o Erkjennelse av at forebygging er den mest kostnadseffektive strategien for å 
redusere sårbarhet (ref. Stern-rapporten). 

o I stortingsmeldingen om forebygging av humanitære katastrofer er spørsmål 
knyttet til tiltak for å hindre at miljøforringelser og klimaendringer skaper økt 
sårbarhet for humanitære katastrofer tatt opp. Gjennomføring av forslagene, 
blant annet utvikling og styrking  av effektive varslingssystemer, vil være et 
viktig norsk bidrag til reduksjon av sårbarhet overfor klimaendringer. 

o Økt samarbeid om god arealplanlegging, særlig i voksende byområder. 
o Økt satsing på infrastruktur, bl.a. gjennom vannkraftsamarbeid vil det bli gitt 

støtte til dammer som kan virke flomdempende.  
o Tiltak gjennomført i Bangladesh har bidratt til å redusere konsekvensene av 

flommer betydelig, bla. gjennom strukturelle tiltak i landbruket (planting av 
miljøtilpassede rissorter), bedre markedstilgang for landbruksprodukter, økt 
privat matvareimport, tilgang til mikrokreditt, overgang til mer tekstilbasert 
økonomi, osv. Deler av dette er finansiert gjennom bistand og har redusert 
sårbarheten i økonomien betydelig. 

o Tiltak rettet mot reduksjon av erosjon, ras, flommer fra bredemte innsjøer og 
snøras 

o Bedret tilgang til og forvaltning av  viktige ressurser som brukes av fattige i 
deres tradisjonelle tilpasningsstrategier, så som sesongmessige beite- og 
skogsområder, samt vannkilder. 

 
• Reduksjon av risiko, inkludert etablering av trygghetsnett  for de fattigste: 

o Mikrofinansiering og forsikringsorderinger vil være sentralt 
o Norge vil finansiere ”Mangroves for the Future” i Asia – et IUCN/UNDP-

program samfinansiert bl.a. med Clinton Foundation, for å reetablere mang-
roveskoger langs kysten. 

o Vannkraft i Nepal er utsatt for styrtflommer fra bredemte innsjøer (glacial lake 
outburst floods (GLOF)). Flere tiltak vil bli vurdert i forbindelse med samar-
beid om vannkraftsutbygging, bl.a. plassering av anlegg, etablering av vars-
lingssystemer, utpumping/drenering av innsjøer, økt magasineringskapasitet, 
diversifisering av energiforsyningen mv. 
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Fokusområde B): Integrering av klimakonsekvenser i landenes utviklingsstrategier 
Norge vil i sin dialog med samarbeidsland ta opp dette temaet og vil konkret støtte tiltak 
som bidrar til slik integrering (analytiske studier, faglig samarbeid, osv.). Klima må ut av mil-
jøboksen, dvs. at det skal integreres i alle sektorer.  
 
Man bør også ta opp dette temaet gjennom relevante multilaterale kanaler (f.eks. møter i 
UNDP, WB) når man drøfter temaer som nasjonale fattigdomsreduksjonsstrategier, utvik-
lingsplaner, etc. 
 
Erfaring og lokal kunnskap fra sivilsamfunn og frivillige organisasjoner er viktige bidrag i 
studier av miljøeffekter som følge av klimaendringer. Frivillige organisasjoner har kompe-
tanse på faktorer og forvaltningsregimer som kan gjøre økosystemer mer motstandsdyktige 
mot global oppvarming. 
 
Fokusområde C): Tiltak for økt bruk av fornybar ene rgi, energieffektivisering og utvik-
ling av lavkarbon teknologi, samt tiltak mot avskog ing 
 
 Gjennomføringen av initiativet for ren energi i utviklingssammenheng blir viktig i oppføl-
gingen her. I tillegg til opptrapping av energisamarbeidet i land som Mosambik, Uganda og 
Nepal vil innsatsen regionalt, herunder energisatsingen tilknyttet SADC og Nilen-initiativet bli 
styrket. For videre omtale av denne satsningen vises det til notat av 23. mars d.å. ”Initiativ 
for ren energi i utviklingssamarbeidet”. 
 
Verdensbankens integrerte rammeverk for renere energi og miljø vil dekke overgangen til 
lavkarbonøkonomi/energieffektivisering, fremme av teknologi, tiltak mot avskoging og fore-
bygging av naturkatastrofer og tilpasning til klimaendringer.  I tillegg har Asia-banken egne 
program for renere energi. 
 
Programavtalen med UNDP om Norges bidrag til blant annet det tematiske fondet for miljø 
og energi vil bli revidert i 2007.  
 
GEEREF er et innovativt privat-offentlig fond under etablering for å øke tilgangen på risiko-
villig kapital til små- og mellomstore tiltak innen fornybar energi og energieffektivisering i ut-
viklingsland. Innretningen er på tiltak mindre enn EUR 10 mill., fordi disse erfaringsmessig 
faller utenfor porteføljen til kommersielle aktører og utviklingsbankene. Fondet springer ut 
av initiativet for fornybar energi som ble lansert under Johannesburg-toppmøtet. EU-
kommisjonen har gått i bresjen for opprettelsen av fondet. Formålet med fondet er i tråd 
med Miljøhandlingsplanen og vil være et supplement til satsningen på fornybar energi i ut-
viklingssamarbeidet.  
 
Norge støtter Partnerskapet for fornybar energi og energieffektivisering (REEEP) med 30 
millioner norske kroner over tre år.  Partnerskapet for fornybar energi og energieffektivise-
ring (REEEP) er en internasjonal sammenslutning av regjeringer, ikke-statlige organisasjo-
ner og bedrifter som arbeider for fornybar energi og energieffektiv teknologi. Partnerskapet 
fokuserer på lavere karbonutslipp, økt energisikkerhet og sikker tilgang på ren energi. Part-
nerskapets mål er i tråd med den norske handlingsplanen for miljø i utviklingsarbeidet. 
REEEP er spesielt aktive i Kina, Brasil, India og Sør Afrika. Bidraget skal føre til økt bruk av 
ren energi i fattige land. Pengene skal blant annet gå til vannpumper drevet med solcelle-
teknologi og isolering av hus i fattige områder. 
 
Når det gjelder multilaterale kanaler på energiområdet har Norad gjennomført en studie som 
det vil være naturlig å trekke på i det videre arbeidet med operasjonaliseringen av dette fo-
kusområdet.   
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Fokusområde D): Klima-sikring av utviklingssamarbei det 
Klimaspørsmål, både utslippsreduksjon og tilpasninger bør være et tverrgående tema i alt 
utviklingssamarbeid. 
 
Potensialet for å redusere utslipp av klimagasser skal vurderes og følges opp i alt energi-
samarbeid, og bør også være en sentral del av vurderingene i forbindelse med samarbeid 
omkring bosetting og urbanisering. 
 
Tilpasning og redusert sårbarhet er særlig viktig i forbindelse med støtte til alle fysiske infra-
strukturtiltak, som boligbygging og veiutbygging. Det vil videre være viktig å ha med denne 
dimensjonen i arealplanlegging og planlegging av nye bosettinger. Det vil bli utarbeidet ret-
ningslinjer/anbefalinger for hvordan utviklingsprosjekter kan ’klimavaskes’ som en del av 
vurderingen av bærekraftselementene. Dette arbeidet må koordineres med andre givere. 
 
I tillegg til å støtte de ulike fokusområdene vil det også framover bli gitt støtte til Klimasekre-
tariatet for at de bla. skal kunne arrangere møter og andre tiltak for å bringe klimaagendaen 
framover, inkludert støtte til deltakelse fra utviklingsland. Støtte til deltakelse fra utviklings-
land i andre møter og prosesser vil også kunne være aktuelt, og vil bli vurdert i hvert enkelt 
tilfelle. Støtte til spesielle tiltak som faller utenfor fokusområdene, som f.eks. støtte til 
UNEPs informasjonsarbeid om klima, vil også kunne vurderes i hvert enkelt tilfelle. 
 
Fokusområde E): CDM-tiltak i utviklingsland 
UNDP – MDG Carbon Facility – UNDP har etablert en finansieringsmekanisme for 
karbonfinansiering. En målsetting med denne mekanismen er å få etablert CDM-prosjekter i 
land der forholdet risiko/forventet utbytte ofte tilsier at kommersielle aktører ikke ønsker å 
investere. Dette gjelder i særlig grad land i Afrika.   
 
UNDP og UNEP tok høsten 2006 initiativ til et bredt klimaprogram for kapasitetsbygging, 
mv. for CDM, i hovedsak rettet mot Afrika (Nairobi Framework). UNDPs MDG Carbon Fi-
nance Initiative, hvor MDG Carbon Facility inngår, er tiltenkt en rolle i denne sammenheng. 
Initiativet vurderes støttet fra norsk side. 
 
Verdensbanken – Carbon Finance Unit - driver ved siden av investeringsvirksomhet i diver-
se karbonfond, et betydelig arbeid med kapasitetsbygging for CDM i en rekke utviklingsland. 
Mens det ikke gis anledning til å bruke bistandsmidler til fondsinvesteringer, vil støtte til ka-
pasitetsbyggingsarbeidet bli vurdert støttet fra norsk side.  Asia-banken (Carbon Market Ini-
tiative (CMI)) og Den interamerikanske utviklingsbanken (IADB) – (Sustainable Energy and 
Climate Change Initiative (SECCI)) har begge lansert karbon- og energiinitiativer. 
 
Norge har støttet opp om etableringen av de ulike initiativene fra Verdensbanken og de re-
gionale bankene. Det foreslås å inngå en nærmere dialog om finansiell støtte til Verdens-
bankens rammeverk og fondene i regionalbankene, samt å opprette en eks-
pert/referansegruppe i Norge som kan bidra med rådgivning om hvilke tiltak som bør støttes 
og for å bidra til økt faglig dialog og koordinering med utviklingsbankene. 
 
Kapasitetsbygging for CDM gjennom bilateral bistand kan særlig være aktuelt i Afrika, der 
behovet for økt kompetanse og kunnskap om CDM er stort. Dette kan være et viktig tiltak 
også for å sikre oppslutning blant utviklingslandene om Kyotoprotokollen og samarbeid om 
et nytt og mer omfattende regime for utslippsreduksjoner etter utløpet av Kyotoprotokollens 
første forpliktelsesperiode i 2012. Her vil samarbeid med FoU-miljøet og eventuelt utvik-
lingsorienterte finansieringsmekanismer, som Norfund, GIEK ol., kunne være aktuelt. Sør-
Afrika og Norge er blitt enige om et bilateralt klimasamarbeid. Dette vil særlig finne sted in-
nenfor rammene av utviklingssamarbeidet med Sør-Afrika på energisektoren, hvor klima-
spørsmål er et av tre prioriterte områder. Norge har bl.a. bidratt til utarbeidelse av CDM-
strategi for Sør-Afrika. 


